
SOMMARIO

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE OPERE MARITTIME ED
ECOSISTEMA COSTIERO 27.04.2005 N. 883

Art. 35 D.Lgs. 152/99 - Autorizzazione al Comune di Lerici (SP) alla
posa di materiale geologico inorganico nel tratto compreso fra la
spiaggia di S. Terenzo e l’arenile dello stabilimento balneare ‘“Co-
lombo”. pag. 2017

Mercoledì 18 Maggio 2005 Anno XXXVI - Numero 20

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
28.04.2005 N. 49

Comune di Isolabona. Variante al Programma di Fabbricazione re-
lativa all’art. 25 delle Norme Tecniche di Attuazione. pag. 2017

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 20.04.2005
N. 2041

Pratica L.E./1394. Domanda: in data 02.03.2004 in variante alla li-
nea elettrica aerea a media tensione 15000 Volt n. 556 denominata
“Bianchetta” mediante lo spostamento del sostegno a traliccio n. 3
in località Bianchetta a Sestri Ponente nel Comune di Genova. pag. 2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 13.01.2005 N. 9

Derivazione d’acqua ad uso irriguo dal Rio Caneparo in loc. Cane-
paro del Comune di Framura. Ditta. D’Agostini Teresa. Pratica n.
1095/DER. pag. 2019

Anno XXXVI - N. 20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 18.5.2005 - pag. 2016



DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE OPERE MARITTIME ED

ECOSISTEMA COSTIERO

27.04.2005 N. 883

Art. 35 D.Lgs. 152/99 - Autorizzazione
al Comune di Lerici (SP) alla posa di
materiale geologico inorganico nel
tratto compreso fra la spiaggia di S.
Terenzo e l’arenile dello stabilimento
balneare “Colombo”.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs.
152/99, il Comune di Lerici, in persona del le-
gale rappresentante p.t. corr. in Lerici, Piazza
Bacigalupi 9, alla posa di circa 7000 tonnella-
te di massi naturali di cava e di circa 650 ton-
nellate di tout-venant e pietrame di cava, lun-
go un tratto di costa di circa 180 metri com-
preso fra la spiaggia di San Terenzo e l’arenile
dello stabilimento balneare “Colombo”, come
descritto nella documentazione tecnica agli
atti, ai fini della ricostruzione della scogliera
esistente, fermo restando quanto previsto
dall’art. 51 del D.Lgs. 152/99 ed il rispetto del-
le seguenti prescrizioni:

A. la qualità del tout-venant e del pietrame di
cava dovrà garantire l’assenza di fenomeni
di torbidità persistente delle acque e di in-
fangamento dei fondali limitrofi;

B. le operazioni autorizzate non dovranno in-
terferire negativamente con la qualità delle
acque di balneazione;

C. sia data preventiva comunicazione
dell’inizio delle attività di posa in opera dei
materiali alla Capitaneria di Porto di La
Spezia ed all’Arpal;

D. sia data comunicazione della avvenuta ul-
timazione delle attività di posa in opera dei

materiali alla Capitaneria di Porto di La
Spezia ed all’Arpal.

2. Di stabilire che la presente autorizzazione ha
validità 24 mesi, a decorrere dalla comunica-
zione della stessa.

3. Di trasmettere il presente provvedimento
all’ARPAL ed alla Capitaneria di Porto di La
Spezia.

4. Di disporre la pubblicazione del presente de-
creto, per estratto, sul BURL ai sensi di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straor-
dinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

28.04.2005 N. 49

Comune di Isolabona. Variante al Pro-
gramma di Fabbricazione relativa
all’art. 25 delle Norme Tecniche di
Attuazione.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

1) è approvata la variante al Programma di Fab-
bricazione, adottata dal Comune di Isolabona
con deliberazione del Consiglio Comunale n.
03 del 15.01.2004, come modificata ed inte-
grata con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 04 del 31.03.2005, relativa alle disposi-
zioni dell’art. 25 delle Norme Tecniche di
Attuazione;

2) gli elaborati della variante debitamente vistati
dal Funzionario Delegato dell’Ufficio Abusivi-
smo e Legittimità, sono depositati agli atti del

Anno XXXVI - N. 20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 18.5.2005 - pag. 2017



settore in allegato al secondo originale del
presente decreto quale sua parte integrante,
sono costituiti da:

a) relazione descrittiva;

b) relazione tipologica;

c) schede dei singoli interventi;

d) la norma;

e) documentazione cartografica;

f) documentazione fotografica di ragguaglio;

g) localizzazione dei fabbricati suscettibili di
intervento;

h) prospetti e sezioni area di intervento;

3) il presente decreto sarà reso pubblico median-
te:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all’Albo Pretorio della Provincia;

b)
deposito, con i relativi allegati ed elaborati,
a libera visione del pubblico presso la se-
greteria del Comune di Isolabona, a norma
dell’art. 10 - 6° comma - della Legge Urba-
nistica 1150/1942 e s.m.;

4) ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge
241/1990, si da atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 1034/1971,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

20.04.2005 N. 2041

Domanda: in data 02.03.2004 di va-
riante alla linea elettrica aerea a me-
dia tensione 15000 Volt n. 556 deno-
minata “Bianchetta” mediante lo spo-
stamento del sostegno a traliccio n. 3
in località Bianchetta a Sestri Ponente
nel Comune di Genova.

omissis

IL DIRIGENTE DISPONE

– di autorizzare l’ENEL Distribuzione Società
per Azioni - Divisione Infrastrutture e Reti -
Rete Elettrica di Zona Genova, fatti salvi i di-
ritti dei terzi, ed ai sensi dell’art. 108 del T.U.
1775/1933 e successive modificazioni ed inte-
grazioni ad impiantare ed esercire in territorio
del comune di Genova la variante alla linea
elettrica aerea a media tensione (15000 V) n.
556 denominata “Bianchetta” mediante lo spo-
stamento del sostegno a traliccio n. 3 in locali-
tà Bianchetta a Sestri Ponente; di stabilire che
le opere dovranno essere costruite secondo le
modalità tecniche previste nel progetto allega-
to alla domanda in data 24.07.2002 e dovranno
essere collaudate da questa Amministrazione;

– di dichiarare ai sensi e per gli effetti degli artt.
33, 115, 116 del T.U. 1775/1933 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni, dell’art. 9 del D.P.R.
18.03.1965 n. 342, della L. 25.06.1865 n. 2359 e
successive modificazioni ed integrazioni, non-
ché della L. 22.10.1971 n. 865 e 27.06.1974 n.
247, tutte le opere ed impianti elettrici occor-
renti all’elettrodotto in questione, di pubblica
utilità nonché urgenti ed indifferibili;

– di stabilire che i lavori e le procedure espro-
priative abbiano inizio entro 36 mesi dalla da-
ta della presente disposizione e compimento
entro 60 mesi dalla stessa data;

– di stabilire che entro 36 mesi da tale data
l’ENEL Distribuzione S.p.A. dovrà presentare
alla Provincia di Genova - Area 12 Viabilità ed
Espropri, a norma dell’art. 116 del citato

Anno XXXVI - N. 20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 18.5.2005 - pag. 2018



T.U.1775/1933, i piani particolareggiati di quei
tratti di linea interessanti la proprietà privata,
rispetto ai quali si rende necessario procedere
ai sensi della Legge 25.06.1865 n. 2359 e suc-
cessive integrazioni e modificazioni;

– di accordare la presente autorizzazione sotto
l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in
materia di linee di trasmissione e di distribu-
zione di energia elettrica, nonché delle speciali
prescrizioni delle singole Amministrazioni in-
teressate, ai sensi dell’art. 120 del citato T.U.
1775/1933, cosicché l’ENEL Distribuzione
S.p.A. assume la piena responsabilità per gli
eventuali danni che potessero comunque esse-
re causati dall’impianto e dall’esercizio delle li-
nee elettriche di che trattasi, sollevando
l’Amministrazione Provinciale da qualsiasi
pretesa da parte di terzi che si ritenessero, da
tali opere, danneggiati;

– di imporre all’ENEL Distribuzione S.p.A.
l’obbligo di eseguire, durante la costruzione e
l’esercizio degli impianti elettrici sopra specifi-
cati, tutte le necessarie ed opportune modifiche
che, a norma di legge, venissero prescritte da
parte delle competenti Amministrazioni, per la
tutela dei pubblici e privati interessi cui Esse
sono preposte, entro i termini che all’uopo sa-
ranno stabiliti, nonché di presentare la docu-
mentazione tecnica necessaria al collaudo;

– di porre a carico dell’ENEL Distribuzione
S.p.A. tutte le spese inerenti la presente auto-
rizzazione comprese le operazioni di collaudo;

– di fare salve le disposizioni contenute nelle al-
tre autorizzazioni o concessioni inerenti
all’impianto ed all’esercizio della predetta li-
nea elettrica che l’ENEL Distribuzione S.p.A.
resta obbligata ad acquisire.

omissis

IL DIRIGENTE
Dr.ssa Paola Fontanella

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - AREA DIFESA

DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

13.01.2005 N. 09

Derivazione d’acqua ad uso irriguo
dal Rio Caneparo in loc. Caneparo del
comune di Framura. Ditta: D’Agostini
Teresa Pratica n. 1095/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
ditta D’Agostini Teresa di derivare dal Rio Cane-
paro in loc. Caneparo del comune di Framura
una portata pari a moduli medi 0,00184 (litri/sec.
0,184) di acqua per uso irriguo;

Art. 2) è approvato l’atto di collaudo inserito
nel verbale di visita locale di istruttoria in data
06.05.2004;

Art. 3) La suddetta concessione è accordata
per anni ventinove, quattro mesi e ventidue gior-
ni successivi e continui decorrenti dal 10.08.1999
e scadenti il 31.12.2028 subordinatamente alla
osservanza di tutte le norme e condizioni conte-
nute nel citato disciplinare in data 13.09.2004 di
repertorio n. 12412;

omissis

p. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. M. Bertoni

Anno XXXVI - N. 20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 18.5.2005 - pag. 2019

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


